
 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KESHILLI I MINISTRAVE 

 

 

V E N D I M 

 

NR.277 DATE 18.6.1997 

 

P E R 

PERFITIMET NGA STATUSI I TE VERBERIT 

 

 

Ne zbatim te ligjit nr.8098, date 28.3.1996 "Per statusin e te verberit", me propozimin e 

Ministrise se Punes dhe Ceshtjeve  Sociale, Keshilli i Ministrave 

 

V e n d o s i : 

 

    1. Gjithe personat qe perfitojne nga ligji nr.8098, date 28.3.1996, i nenshtrohen gjykimit te 

KMCAP te rrethit perkates. Keto komisione jane te detyruara te shqyrtojne kerkesat e te 

interesuarve, pavaresisht nga mosha dhe fakti nese jane ose jo ne marredhenie pune, per te 

percaktuar shkallen e aftesise se tyre per pune. 

 

    Grupet e paaftesise per pune jane : 

    a) grupi i pare, ne te cilin futen te verber te paafte per  pune ne kushte normale, por qe 

kane nevoje per kujdestar; 

    b) grupi i dyte, ne te cilin futen te verber te paafte per pune ne kushte normale, por qe jane 

ne gjendje tþi sherbejne  vetes.    KMCAP, ne percaktimin e grupit te aftesise per pune per te 

verberit, asistohet nga nje perfaqesues i Shoqates se te Verbereve te Shqiperise. 

 

    2. KMCAP i leshon te interesuarit raportin mjekesor, duke percaktuar shkallen e 

paaftesise, perqindjen e shikimit, si dhe  nevojen per kujdestar. Personi i verber i grupit te 

pare duhet  te deklaroje emrin e kujdestarit para administratorit shoqeror  qe e regjistron ate 

ne nje regjister te posacem. Nderrimi i kujdestarit mund te behet sa here qe personi i verber e 

cmon te arsyeshme, por ai eshte i detyruar te informoje menjehere KMCAP. 

 

    3. Shoqata e te Verbereve te Shqiperise leshon librezen e verberise si dokument prove per 

perfitimin nga ligji nr.8098, date 28.3.1996, e cila nuk eshte e njejte me librezen e 

anetaresise. Librezat e verberise jepen vetem kur kryesise se Shoqates se te  verbereve te 

Shqiperise i vihen ne dispozicion nga Drejtoria e Pergjithshme e Sigurimeve Shoqerore 

raportet mjekesore te leshuara nga KMCAP dhe dokumentacionin tjeter te nevojshem, per 

cdo person.  Modeli i librezes se verberise percaktohet nga Ministria e Punes dhe e Ceshtjeve 

Sociale, ne  bashkepunim me Shoqaten e te  Verbereve te Shqiperise. 

 

    4. Masa e pageses per shkak te verberise eshte 70% e pageses minimale shteterore dhe do 

te perfitohet pavaresisht nga mosha dhe te ardhurat e tjera qe perfitohen nga shteti.  Ne te 

njejten mase perfitojne edhe kujdestaret e te verberve  te grupit te pare, nevojat per te cilet 

percaktohet nga KMCAP.Me keta kujdestare personat e verber nenshkruajne nje kontrate 



para noterit dhe ia paraqesin administratorit shoqeror. Keto pagesa do te behen cdo muaj nga 

zyrat e perkrahjes sociale te bashkive dhe komunave ku te verberit kane vendbanimin e tyre 

te perhershem. Fondet per keto pagesa do te nxirren nga Administrata e Pergjithshme te 

Ndihmes te Sherbimeve Sociale per vitin 1997 dhe do te planifikohen rregullisht per vitet e 

ardhshme. 

 

    5. Gjithe personat e verber qe kane  humbur vendin e punes per arsye te ndryshme pas 1 

janarit 1991, perfitojne 150% te vleres se percaktuar ne piken 4 te ketij vendimi deri ne 

sistemimin e tyre ne pune. Risistemimi i tyre ne pune behet me perparesi nen kujdesin dhe 

mbikeqyrjen e Ministrise se Punes dhe Ceshtjeve Sociale e te strukturave te saj perkatese. 

 

    Ngarkohen Ministria e Punes dhe Ceshtjeve Sociale, Ministria e Arsimit dhe Sporteve, 

Ministria e Arsimit te Larte dhe Kerkimeve Shkencore, Ministria e Shendetesise dhe e 

Mbrojtjes se Ambientit qe, brenda gjashte muajve nga dalja e ketij vendimi, te perfundojne 

nje studim dhe te paraqesin propozimet konkrete  per ngritjen e institucioneve te 

rehabilitimit, pergatitjen  profesionale, si dhe sistemimin ne pune te te verberve. Ne kete 

zgjidhje do te mbahen parasysh edhe sugjerimet e Shoqates se te Verberve te Shqiperise. 

 

    6. Personave juridike shteterore dhe private qe trajtojne personat e verber per shpenzimet 

per energjine elektrike dhe telefonike u zbriten diferencat e pagaesave te bera per te verberit 

nga detyrimet qe ata i paguajne shtetit. Departamenti i Postave dhe Telekomunikacioni 

brenda nje muaji nga dalja e ketij vendimi, te percaktoje tarifen per cdo impuls pa tatim dhe 

ngarkesa te tjera, e cila duhet te jete e barabarte me çmimin e impulsit te paguar nga 

popullsia per 200 impulset e para te pageses mujore qe eshte aplikuar me 22 maj 1996.  

Lehtesite per  pagesen e energjise elektrike do tþi behen personit te verber qe ka 

kontraten perkatese, kurse kur kontrata eshte ne emer te nje pjestari tjeter te familjes se te 

verberit, si baba, nene ose femije, kontraktuesi duhet te paraqese certifikaten familjare te 

bashkejeteses me te verberit te sigluar nga administratori shoqeror dhe te vertetuar nga 

kryetari i bashkise ose i komunes.Lehtesite ne pagesat per energji elektrike dhe shpenzimet 

telefonike behen vetem per nevojat familjare te perditshme.  

 

    7. Nxenesit e verber qe vazhdojne shkollat e mesme ose kurse kualifikimi,perfitojne 

dyfishin e pageses per shkak te verberise, kurse studentet e shkollave te larta dhe ata qe jane 

perfshire ne studimet pasuniversitare, si dhe kane mbrojtur  graden doktor i shkencave, 

perfitojne trefishin e pageses per shkak te verberise, te percaktuar ne piken 4 te ketij vendimi. 

 

    Keto pagesa do te behen vetem kur vazhdimi i shkollave ose i kurseve vertetohet nga 

titullaret e shkollave te mesme apo te larta dhe jo me shume se nje vit nga cikli normal i 

studimit.Pagesa per shkak te grades shkencore eshte e perhershme dhe behet mbi bazen e 

deshmise se leshuar nga organet kompetente. Fondet per kete pagese transferohen nga 

buxheti i Ministrise se Punes dhe Ceshtjeve Sociale prane institucionit perkates ku ndodhet  

perfituesi, mbasi te jene plotesuar praktikata perkatese dhe te jene konfirmuar nga kryesia e 

Shoqates se te Verberve te Shqiperise. 

 

    8. Per ridiagnostikimin dhe depistimin e personave te verber ne Shqiperi, Ministria e 

Shendetesise dhe e Mbrojtjes se Ambientit,ne bashkepunim me Shoqaten e te verberve te 

Shqiperise, harton nje program me afata trevjecar. Ky program realizohet nen mbikeqyrjen 

dhe me ndihmen e specialisteve te huaj te klinikave te perparuara te vendeve perendimore. 

Fondet per vitin 1997 do te nxirren nga buxheti i Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes se 



Ambientit, kurse per vitin 1998-1999 do te parashikohen si ze me vete ne kete buxhet. 

Çmimet e ilaçeve dhe pajisjeve do te paguhen deri ne 50% te vleres. 

 

    Brenda vitit 1997 Ministria e Shendetesise dhe e Mbrojtjes se Ambientit, ne bashkepunim 

me Shoqaten e te Verberve te Shqiperise, do te percaktoje listen e pajisjeve ndihmese qe do 

te jene me çmim te favorizuar. 

 

    9. Bashkite dhe komunat ngarkohen te zgjidhin me perparesi  problemin e strehimit te te 

verbereve te grupit te pare. Ngarkohet Ministria e Puneve Publike, Rregullimit te Territorit  

dhe te Turizmit te percaktoje burimet e fondeve, si dhe menyren  e pageses ne Tirane dhe ne 

rrethe per te verberit qe do te perfitojne banese nga Enti Kombetar i Banesave sipas ligjit 

nr.8098 date 28.3.1996. 
 

    10. Udhetimi ne transportin e brendshem shteteror dhe privat per personat e verber behet 

me 0% te tarifave per transportin urban dhe 50% te tarifave per transportin interurban. Kete 

tarife e perfiton edhe shoqeruesi i te verberit te grupit te pare. 
 

    11. Ministria e Punes dhe €eshtjeve Sociale, duke mbajtur parasysh edhe propozimet e 

Shoqates se te Verberve te Shqiperise, percakton nevojat per fondet per ndertimin e Qendres 

Kombetare te te Verberve te Shqiperise ne Tirane dhe qendrave pushimore bregdetare dhe 

malore. Ajo i propozon Keshillit te Ministrave nje program te caktuar per zgjidhjen e 

kerkesave te neneve 10 dhe 13 te ligjit nr.8098 date 28.3.1996, i cili realizohet brenda 3 

vjeteve nga dalja e ketij vendimi. 
 

    12. Masa e financimit per Shoqaten e te Verberve te  Shqiperise percaktohet nga Ministria 

e Financave, kurse per deget e saj ne rrethe nga keshillat e rretheve perkatese. 
 

    13. Efektet financiare per perfitimet nga neni 6 i ketij vendimi fillojne qe me hyrjen ne 

fuqi te ligjit n.8098 date 28.3.1996 “Per statusin e te verberit”. 
 

    14. Te verberit kane perparesi ne radhe dhe ne sherbime publike, si dhe ne zgjidhjen e 

problemeve.     
 

    15. Per çdo shperdorim ne favoret dhe lehtesite e bera nga ligji, personit pergjegjes i 

merret libreza per nje periudhe deri ne 3 vjet, denohet me gjobe per kundervajtje 

administrative sipas  dispozitave ne fuqi dhe, kur eshte rasti, organi qe e konstaton shkeljen, 

ben denoncim per ndjekje penale. 
 

    16. Ngarkohen ministrite perkatese te nxjerrin aktet  nenligjore ne zbatim te ligjit dhe ketij 

vendimi. 
 

    17. Vendimet e Keshillit te Ministrave nr.311, date 11.7.1994, dhe nr.457 date 21.8.1995, 

me hyrjen ne fuqi te ketij  vendimi, nuk zbatohen me per te verberit. 

   

  Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

 

 

SEKRETARI I PERGJITHSHEM                                KRYETARI I KESHILLIT TE 

MINISTRAVE 

 

    EKREM KASTRATI                   BASHKIM FINO 


